MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS SOCIAIS - LARANJEIRAS DO SUL

ATA DE COLEGIADO Nº 5/2022 - CCLCS - LS (10.42.09.14)

 23205.042883/2022-48Nº do Protocolo:
Laranjeiras Do Sul-PR, 29 de dezembro de 2022.

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2022 DO COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIAS SOCIAIS – BACHARELADO/LICENCIATURA

 Aos onze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, às catorze horas, via videoconferência pelo
  aplicativo Webex, foi realizada a quinta reunião ordinária do Colegiado dos Cursos de Ciências Sociais

   – Bacharelado e Licenciatura, presidida pela Coordenadora dos cursos, Siomara Aparecida Marques.
 Fizeram-se presentes os docentes Fabio Pontarolo, Felipe Mattos Monteiro, Regis Clemente da

  Costa, Fernanda Marcon, Betina Muelbert (a partir das 15h30min), a representante dos TAE
  Gabriela Ribeiro Cardoso, os representantes discentes Carlos Henrique Coelho dos Reis e

Raimundo Enelcio Pereira e secretariando a reunião o assistente em administração da SEGEC Willian
  Nathanael Cartelli de Paula. A professora Siomara apresentou a seguinte pauta: 1. Expediente: 1.1.
 Informes. 2. Ordem do dia: 2.1 Solicitação da discente Ana Cláudia de Almeida Bueno pelo

cancelamento do CCr GCH1532 Etnologia indígena; 2.2 Consulta sobre a construção de um parque
infantil no Campus, proposta da Profª Nair C. S. de Azevedo; 2.3 Análise e discussão da Minuta
Substitutiva referente à proposta do novo Regulamento da Graduação para encaminhamento de
destaques do Colegiado; a coordenadora solicitou a inclusão, ao ponto 2.1, da solicitação de
cancelamento de CCR do discente Daniel Buryca Melo, sendo que o ponto 2.1 passou a figurar na
pauta como 2.1 Solicitações de Cancelamento de CCR; e ainda, solicitou a exclusão do ponto 2.3
Análise e discussão da Minuta Substitutiva referente à proposta do novo Regulamento da Graduação
para encaminhamento de destaques do Colegiado, que será pautado novamente na primeira reunião

 após o recesso e a inclusão dos pontos 2.3 Indicação de coordenador de Extensão e Cultura; e 2.4
  Indicação de Representantes para a comissão local do SEPE. Após a alteração e aprovação da pauta,

o Colegiado passou a tratar: 1. Expediente: 1.1. Informes: 1.1.1 Semana Acadêmica de Ciências
Sociais: a professora Siomara informou que publicizará os resultados sobre a semana acadêmica após
a análise dos dados obtidos através do questionário de avaliação do evento, que fará juntamente à
comissão organizadora; 1.1.2 Palestra de abertura do Fórum Regional das Licenciaturas: ocorrerá 11
/08 à noite, contando também com a plenária de abertura do fórum e organização prévia de grupos de
trabalho; 1.1.3 Projeto de monitoria Leitura e Produção Textual: a professora informou que houve 9
inscritos para as 2 bolsas de monitoria e que o resultado da avaliação ocorrerá na próxima semana;
1.1.4 PIBID: a professora Fernanda informou que os projetos de PIBID foram aprovados e haverão 8
bolsas para o curso de licenciatura e a seleção ocorrerá durante o mês de setembro, tanto de
estudantes quanto de professores; 1.1.5 Ato do Dia do estudante: o estudante Carlos informou que a
partir das 15 horas haverá um debate público na praça do laranjinha para se discutir a situação atual do
país e repudiar as ações do atual governo, de sucateamento de diversas universidades federais.; 1.1.6
Centro Acadêmico: Carlos informou que o estatuto do Centro Acadêmico já está em vias de aprovação
e que os estudantes pretendem fazer assembleia e votação no início do próximo semestre. 2. Ordem
do dia: 2.1 Solicitações de Cancelamento de CCR: a) Ana Cláudia de Almeida Bueno, CCR
GCH1532 Etnologia indígena – justificativa: a estudante informou que está com dificuldades com o
CCR e que já teve experiência com docência em escola indígena. O colegiado decidiu pelo deferimento

 da solicitação; b) Daniel Buryca Melo, CCR GEX210 Estatística Básica – justificativa: não consegue
acompanhar o CCR em virtude do trabalho e estudo de outros CCRs, sendo que a coordenadora
informou ser a favor do indeferimento da solicitação, tendo em vista que foi realizada fora do prazo do
calendário acadêmico e com mais de metade do semestre decorrido; a professora Fernanda informou
ser a favor do deferimento da solicitação em virtude da característica da oferta pelo atual professor, que
não faz um diálogo aproximador com as Ciências Sociais; o colegiado decidiu pelo deferimento da

 solicitação; os processos serão encaminhados pela secretaria. 2.2 Consulta sobre a construção de
um parque infantil no Campus, proposta da Profª Nair C. S. de Azevedo: A coordenadora informou
que a professora Nair sugeriu a construção de um parque infantil no campus, com o objetivo de trazer a
comunidade para a utilização do espaço da universidade; a professora pede sugestões do colegiado. A
professora Fernanda questionou se o projeto já passou pelo conselho de campus e a professora
Siomara informou que o projeto já foi aprovado pelo conselho. A professora Fernanda também solicitou
informações sobre o espaço que será utilizado, comentou a respeito das dificuldades de espaço para a
brinquedoteca e sugeriu que o colegiado apoie a ideia. O estudante Carlos falou a respeito de outras
demandas de construção no campus, relacionadas aos estudantes, que são mais urgentes, como por
exemplo a moradia estudantil, se colocando contrário à ideia da construção do parque. O professor
Regis solicitou informações a respeito de destinação de orçamento para a construção. O estudante
Raimundo informou não ser contra a construção do parque, mas que é necessário pautar a moradia
estudantil. A professora Siomara informou que o espaço destinado ao parque é dentro de onde
futuramente será construída uma praça no campus, que não há um gasto elevado para essa
construção, tendo em vista que a comunidade deve ajudar na construção. A professora Fernanda
comentou que a professora Ana Hammel já participou de projeto de extensão em que se construíam
parques com materiais reciclados como ações de ordem comunitária, que é a ideia para a construção
desse parque no campus; acrescentou ainda que é importante pautar a questão da moradia estudantil
no CONSUNI, mas que não há interferência do parque num possível recurso financeiro para a
construção das moradias. Após essa explicação o estudante Carlos manifestou concordância com a
ideia da construção do parque. O colegiado decidiu pelo apoio à proposta e encaminhamento de um
pedido de informações a respeito de previsão de custos para a construção e de onde o valor será
retirado. 2.3 Indicação de coordenador de Extensão e Cultura: A coordenadora sugeriu a indicação d
a professora Fernanda Marcon e a professora Siomara ficou responsável por verificar se é possível que
a TAE Gabriela Ribeiro Cardoso seja, de forma institucional, coordenadora adjunta. O colegiado
aprovou as indicações. 2.4 Indicação de Representantes para a comissão local do SEPE: O
colegiado decidiu pela indicação dos discentes Carlos Henrique Coelho dos Reis e Raimundo Enelcio
Pereira. A professora Siomara informou que a próxima reunião do colegiado será no dia 19 de

  setembro, de forma presencial. Não havendo nada mais a tratar, às 15h48min a reunião foi encerrada e
eu, Willian Nathanael Cartelli de Paula, Assistente em Administração da Secretaria Geral de Cursos do
Campus Laranjeiras do Sul, lavrei esta ata, que após aprovada será inserida no SIPAC e assinada
digitalmente por mim e pela Coordenadora dos cursos Siomara Aparecida Marques, na condição de
Presidenta do Colegiado.
Laranjeiras do Sul, 11 de agosto de 2022.

Willian Nathanael Cartelli de Paula

Siomara Aparecida Marques

(Assinado digitalmente em 27/03/2023 08:00)
SIOMARA APARECIDA MARQUES

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCLCS - LS (10.42.09.14)

Matrícula: ###199#5

(Assinado digitalmente em 10/03/2023 09:05)
WILLIAN NATHANAEL CARTELLI DE PAULA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEC - LS (10.42.09.23)

Matrícula: ###733#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 5 2022
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 29/12/2022 dd43795a74

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf